
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 

Foggia 

________________________ 
 

CONSIGLIO di AMMINISTRAZIONE 
 

Estratto dal verbale delle Deliberazioni del Consiglio di Amministrazione 

 

Riunione del  26/09/2023            Deliberazione n. 229 

 

 

O G G E T T O : Progetti e perizie. 
Lavori di manutenzione straordinaria sui canali Chiagnemamma, Carafele, Staina, Rovello e La Marchesa 

in agro di San Paolo di Civitate e Torremaggiore (FG). CUP: J28H22000170002.CIG:974959979C. 

Autorizzazione al subappalto. 
 

L’anno duemilaventitre, il giorno ventisei del mese di settembre alle ore 16.00,                                 

in Foggia, presso la sede consortile, si è riunito in sessione ordinaria il Consiglio di 

Amministrazione, a seguito di avviso diramato dal Presidente a mezzo pec prot. n. 22622 

del 20/09/2023. Procedutosi all’appello risultano presenti: 

Trasmesso ai sensi 

dell’ art. 35  della  

L.R. n. 4 del 

13/03/2012, alla 

Regione Puglia con 

foglio prot.n._______ 

del_______________ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
REGIONE PUGLIA 
 

Prot. n.__________ 

 
Visto___________ 

 

Bari, ___________ 

1 CARDASCIA Alessandro SI 5 FRATTAROLO Giancarlo SI 

2 CASOLI Francesco SI 6 GRAMAZIO Antonio SI 

3 CAVALIERI Leonardo   NO 7 MANCINO Luciano B. SI 

4 DE FILIPPO Giuseppe SI 8 MIANO Angelo SI 

 

Hanno giustificato l’assenza i sigg.: Cavalieri  

Assistono:  ai sensi e per gli effetti degli artt. 17 e 26 del vigente statuto, il Direttore 

Generale, dott. Francesco Santoro, il Direttore dell’Area Ingegneria, dott. ing. Raffaele 

Fattibene,  il Direttore dell’Area Amministrativa, dott. Domenico Maiorana e il Dirigente 

del Settore Legale, avv. Egle Frascella.  E’presente il Revisore Unico, dott. Michele De 

Chirico. 

Assume la Presidenza: Giuseppe De Filippo 

Assistito dal  Segretario: avv. Fabio Rubino 

Il Presidente, constatato il numero degli amministratori intervenuti, dichiara aperta e 

valida la riunione. 

Omissis: 

  



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Informato dal Presidente sull'argomento; 

Rilevato che: 

 a seguito degli eventi meteorici eccezionali di bonifica nei giorni 5-7/11/2022 sono stati accertati 

ingenti danni a diverse opere pubbliche, tra cui il canale Chiagnemamma ed i suoi affluenti Rovello 

e Carafele nel bacino del Torrente Candelaro in agro di San Paolo di Civitate (FG) e il canale Staina 

ed il suo affluente La Marchesa nel bacino del Fiume Fortore in agro di Torremaggiore (FG); 

 a seguito della nota del Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua della Regione 

Puglia, inviata a mezzo pec il 30/11/2022, il Consorzio ha effettuato un accertamento congiunto con 

la Regione Puglia per individuare le misure idonee e necessarie a ripristinare le condizioni di 

sicurezza idraulica a salvaguardia della pubblica e privata incolumità in corrispondenza dei canali 

succitati rientranti nel bacino del Torrente Candelaro e del Fiume Fortore in agro di San Paolo di 

Civitate e Torremaggiore (FG); 

 con nota prot. n. AOO_036/0016251 del 05/12/2022, acquisita al protocollo consortile al n. 26363 

del 07/12/2022, la Regione Puglia ha autorizzato il Consorzio ad intervenire nell’immediato al 

ripristino della funzionalità idraulica delle opere di bonifica danneggiate entro il limite di spesa di                  

€ 200.000,00; 

 la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere il progetto esecutivo dell'intervento 

dell'importo complessivo di €. 200.000,00, regolarmente validato dal Rup ai sensi dell'art. 26 del 

D.Lgs. n°50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 con propria determinazione Presidenziale n. 337 del 06.12.2022, ratificata con deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 13 del 26.01.2023: 

   è stato approvato il progetto esecutivo per l'importo complessivo di € 200.000,00 ed è stata 

disposta la trasmissione dello stesso alla Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura, Sviluppo 

Rurale e Tutela dell'Ambiente - Servizio Irrigazione, Bonifica e Gestione della Risorsa Acqua, 

per i provvedimenti di competenza; 

   è stata autorizzata la procedura di affidamento dei lavori prevista dall’art. 36, comma 2 lett b), 

del D.Lgs n. 50/2016, affidamento diretto previa richiesta di preventivo a n. 3 ditte selezionate 

fra quelle iscritte all’albo consortile aventi i requisiti previsti dalla categoria dei lavori OG8; 

 con propria determinazione n. 40 del 17.02.2023, ratificata con provvedimento n. 66 del 07.03.2023 

del Consiglio di Amministrazione, è stato riapprovato il quadro economico per l'importo 

complessivo di € 200.000,00, di cui € 149.726,63 per lavori, oltre I.V.A.; 

 con propria determinazione n. 90 del 06.04.2023, ratificata con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 108 del 18.05.2023, i lavori in argomento sono stati aggiudicati alla società 

“GALANTE COSIMO”  con sede in Ginosa (TA) per l’importo di € 134.000,00, oltre ad I.V.A. di 

€ 29.480,00, per un importo lordo pari ad € 163.480,00;  

 con repertorio n. 14249 del 07.09.2023 è stata stipulata la lettera contratto; 

Viste le disposizioni emanate dal D.Lgs. 50/2016 e s.m., dal D.Lgs. 81/2008 e s.m. (piani operativi di 

sicurezza) e dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità flussi finanziari); 

Rilevato che, con nota acquisita al protocollo consortile n. 21871 del 12.09.2023, la Società 

appaltatrice GALANTE COSIMO di Ginosa (TA), ha chiesto di essere autorizzata ad affidare in 

subappalto le lavorazioni previste in appalto ricadenti nella categoria OG8, in favore dell’impresa 

ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. 141 Km 0,800 – 71043 Manfredonia (FG) – C.F./P.I.V.A. 

01941770719, per l'importo complessivo di € 67.000,00, oltre ad I.V.A.; 

Rilevato, altresì, che l’istanza è corredata della documentazione amministrativa relativa all’impresa 

“ROTICE ANTONIO S.r.l.”, inoltre è allegato copia del Contratto di Subappalto; dall’analisi del 

Contratto di Subappalto e della documentazione amministrativa relativa all’impresa “ROTICE 



ANTONIO S.r.l. risulta che quest’ultima l’impresa ha i requisiti tecnici per assumere il subappalto dei 

succitati lavori e che, pertanto, non vi sono motivi ostativi per autorizzare il subappalto alla Società 

ROTICE ANTONIO S.r.l. di Manfredonia (FG), ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

Ritenuto di autorizzare il subappalto delle succitate lavorazioni ricadenti nella categoria OG8 per 

l’ammontare di € 67.000,00, oltre ad I.V.A., in favore della suindicata Società a condizione che la 

Società appaltatrice s’impegni alla osservanza dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m. (tracciabilità 

flussi finanziari), in particolare nel rapporto con il subappaltatore; 

Accertato che la Società ROTICE ANTONIO S.r.l. di Manfredonia (FG) risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line -numero 

prot. INAIL 36651985 valido fino al 26.10.2023; 

Attestata, con esito positivo dal Responsabile Unico del Procedimento, con nota prot. n. 22490/2023 

del 19.09.2023, la verifica dei requisiti (ex art. 32 co.7 del D.lgs. 50/2016)  della Società ROTICE 

ANTONIO S.r.l. di Manfredonia (FG); 

Con i poteri di cui all’art. 10 del vigente statuto consortile, all’unanimità  

D E L I B E R A 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di autorizzare la Società appaltatrice GALANTE COSIMO di Ginosa (TA), ad affidare in 

subappalto le lavorazioni previste in appalto ricadenti nella categoria OG8, in favore della Società 

ROTICE ANTONIO S.r.l. – S.P. 141 Km 0,800 – 71043 Manfredonia (FG) – C.F./P.I.V.A. 01941770719, per 

l'importo complessivo di € 67.000,00, oltre ad I.V.A. di € 14.740,00 per un importo lordo di                      

€ 81.740,00; 

 di dare atto che la medesima Società è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line - numero prot. INAIL 36651985 valido fino al 

26.10.2023. 

 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 
        

                               

IL PRESIDENTE 

(Giuseppe De Filippo) 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a decorrere 

dal 02/10/2023.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


